

صرافی‌ها نقش‌های مهمی در بازارهای ارز دیجیتال دارند. موضوعی که لازم است به آن توجه داشت، این می‌باشد که اکثر صرافی‌هایی که موجود هستند متمرکزاند؛ درحالی‌که ارزهای دیجیتال ذاتاً غیر متمرکز اند. زمانی که نوع سیستم‌های معاملاتی متمرکز باشند، می‌توانند به دارایی استفاده‌کنندگان دسترسی داشته باشند. حتی امکان دارد حساب شما مسدود گردد. اینجا همان نقطه‌ای می‌باشد که اهمیت صرافی غیر متمرکز آشکار می‌شود. در حال حاضر، دائماً تعداد صرافی‌های غیر متمرکز افزایش می‌یابد؛ بنابراین لازم است با ویژگی‌ها و ماهیت این نوع صرافی‌ها آشنا گردید. یک صرافی غیر متمرکز، بستری را مهیا می‌گرداند تا شما بدون واسطه و به راحتی معامله کنید و در دارایی‌های خود امنیت بالایی داشته باشید.

صرافی متمرکز و غیرمتمرکز چه تفاوتی با هم دارند؟

افراد زیادی با فراگیر شدن ارزهای دیجیتال، علاقمند به انجام معاملات با رمزارزها و سرمایه‌گذاری در آن شدند. از این‌رو، صرافی‌های مختلفی ایجاد شدند تا نیاز کاربران را تأمین کنند. دو نوع صرافی برای ارزهای دیجیتال موجود: صرافی غیرمتمرکز و صرافی متمرکز.

صرافی متمرکز چیست؟

صرافی‌های متمرکز واسطه بین خریداران و فروشندگان است. تقریباً همه تراکنش‌های رمزارز توسط صرافی‌های متمرکز انجام می‌گیرد. این گونه صرافی‌ها، به کاربران امکان انجام معاملات فروش و خرید ارزهای دیجیتال را به‌وسیله ارزهای فیات (مانند دلار، ریال، یورو و غیره) و یا دارایی‌های دیجیتالی همچون اتریوم و بیت‌کوین را می‌دهند. این صرافی‌ها قابل اعتمادند و وظیفه محافظت از پول نقد کاربران را بر عهده دارند. میتوان گفت که این صرافی‌ها عملکردشان مشابه بانک‌ها است.

از مزایای صرافی‌های متمرکز، به کاربرپسند بودن و سادگی آنها می‌توان اشاره کرد. بعضی از عیب‌های این صرافی‌ها مانند:

شدیدا در برابر تهدیدات سایبری آسیب پذیر می‌باشند.

به ازای خدمات عرضه شده، هزینه می‌گیرند.

اداره این نوع صرافی‌ها با یک نهاد متمرکز است و هر صرافی قوانین مخصوص خودش را داراست.

صرافی غیرمتمرکز چیست؟

در این نوع صرافی‌ها نهاد خاصی مسئولیت دارایی‌ها را ندارد. تراکنش‌ها و معاملات به شکل برنامه‌های غیرمتمرکز و قراردادهای هوشمند ثبت میشوند تا به طور خودکار انجام شوند. اگر قرارداد هوشمند به شکل درستی تنظیم گشته باشد، امکان بوجود آمدن نقض امنیتی وجود ندارد. میتوان گفت که امنیت این صرافی‌ها تا میزانی تضمین شده است. بعضی مزایای صرافی‌های غیرمتمرکز شامل:

به صورت ناشناس و شخصی سازی شده است.

انتقال دارایی به شخص ثالث الزامی ندارد.

کارمزدها به جای انتقال یافتن به یک نهاد متمرکز، مجدداً میان تأمین کنندگان نقدینگی توزیع می‌گردد.

برخی از معایب صرافی های غیرمتمرکز :

با ارز فیات نمی‌توان معامله کرد.

امکان ضرر دیدن تأمین کنندگان نقدینگی وجود دارد.

احتمال دارد که حجم نقدینگی بسیار ناچیز باشد و سفارشات در حجم بالا مشکل ساز گردد.

صرافی غیرمتمرکز و متمرکز را از جوانب مختلف از جمله امنیت، ویژگی ها، نقدینگی، تنوع دارایی های رمزارز، سرعت، کارمزد و اختیارات بررسی کرد:

امنیت

در صرافی متمرکز نرخ کلاهبرداری بسیار کم است. امنیت کیف پول کاربران تأمین است و اگر رمز عبور خود را فراموش کنید، آن را بازیابی می‌کند. در صورتی کاربران در این صرافی فریب خورده و با کلاهبرداران مواجه شوند، راهی برای بازگرداندن پولشان نیست. آنها مسئول کیف پول خود می باشند، اگر عبارت بازیابی کیف پول ارز دیجیتالشان را فراموش کنند، دیگر رمز عبور را نمی توانند تغییر بدهند.

ویژگی ها

برتری صرافی های متمرکز ارز دیجیتال نسبت به صرافی های غیرمتمرکز، از نظر عملکرد است. برای بهتر شدن وضعیت معاملات، کاربران میتوانند از ابزارهای معاملات مارجین و مدیریت پورتفولیو استفاده کنند. کاربران صرافی های متمرکز به انواع مختلف سفارش های پیچیده و درخواست ها دسترسی دارند. از طرفی، کاربران این صرافی نمیتوانند از معاملات مارجین استفاده کنند و دسترسی به تعداد محدودی از سفارش ها را دارند.

نقدینگی

از جمله بزرگترین معایب صرافی های غیرمتمرکز این می‌باشد که سطوح نقدینگی آنها با صرافی های متمرکز قابل قیاس نمی‌باشد. از این جهت، بعضی از صرافی های غیرمتمرکز نقدینگی جدیدی را تحت عنوان بازار ساز خودکار (AMM) معرفی نمودند ولی صرافی

های غیرمتمرکز با وجود مدل بازارساز خودکار نیز نتوانسته اند به سطح نقدینگی، عملکرد و دقت دفترچه سفارش صرافی های متمرکز برسند.

تنوع دارایی های رمزارز

هر ساله چندین هزار رمزارز جدید پا به عرصه وجود میگذارند و برای این که در فهرست صرافی های متمرکز قرار بگیرند باید معیارهایی از جمله معیارهای امنیتی، ملزومات قانونی و فعالیت تجاری داشته باشند. اما در طرف مقابل، هر رمزارزی میتواند در فهرست صرافی های غیرمتمرکز قرار بگیرد. این موضوع هم جنبه مثبت دارد و هم جنبه منفی. جنبه مثبت از این بابت که میتوان زودتر یک پروژه مناسب برای سرمایه گذاری پیدا کرد و سود بیشتری کسب کرد. جنبه منفی از این بابت که ممکن هست در دام کلاهبرداران بیفتید و سرمایه خود را از دست بدهید.

کارمزد

صرافی های متمرکز در ازای خدماتی که ارائه میدهند، کارمزد و هزینه زیادی دریافت میکنند، این ها بطور معمول کارمزد معاملات را از دو طریق محاسبه میکنند: درصدی از حجم معاملات ۳۰ روزه حساب کاربری یا کارمزد ثابت از هر معامله. در هرکدام از این دو حالت، این صرافی ها جهت محاسبه کارمزد از ساختاری چند لایه استفاده می نمایند که بستگی به میزان معاملات شما دارد. البته استدلال اکثر صرافی های متمرکز جهت دریافت هزینه زیاد، عرضه خدماتی بهتر و بیشتر نسبت به صرافی های غیرمتمرکز می باشد.

سرعت

سرعت عمل صرافی های متمرکز نسبت به صرافی های غیرمتمرکز بیشتر است. بطور مثال، در صرافی متمرکز تقریباً 10 ثانیه زمان می برد تا تراکنشی انجام گردد در صورتی که یک صرافی غیرمتمرکز حدود ۱۵ ثانیه زمان می برد تا تراکنش و اطلاعات تطابق داده شده انجام شود.

کارایی

از نظر کارایی، حرف اول را صرافی های متمرکز میزنند. طریقه استفاده و در دسترس بودن این صرافی ها ساده تر از صرافی های غیرمتمرکز می باشد. با واگذار کردن تراکنش ها به فرد ثالث و پرداخت کردن هزینه ای بسیار کم، کاربران می توانند به راحتی به پول نقد دسترسی یابند.

مطابقت با قوانین

قوانین بسیاری جهت کنترل فضای ارز دیجیتال ایجاد شده اند و معاملات غیرمتمرکز شدیداً از طرف ناظران مورد انتقاد قرار گرفته اند. از مزایای صرافی های متمرکز این است که از قوانین و مقررات پیروی میکنند و همچنین با نهادهای نظارتی همکاری میکنند.

اکثر فعالیت های صرافی های متمرکز توسط دولت کنترل و نظارت میشوند. در برخی از کشورها از جمله هند، چین، کره جنوبی و روسیه، مبادلات رمزارز ممنوع هستند و پیروی از قوانین به نفع صرافی های متمرکز می باشد. عکس آن نیز، مقامات نظارتی و دولت هیچ گونه کنترلی روی مبادلات غیرمتمرکز ندارند و این موضوع هم از مزیت ها محسوب می شود و هم معضل؛ به این دلیل که هیچ کدام از نهاد ها در صورت رخ دادن مشکل از کاربران صرافی های غیرمتمرکز هیچگونه حمایتی نمیکند.